[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 07.07.2015 № 157
р.п. Шолоховский

об утверждении Положения «О порядке списания безнадежных

долгов по местным налогам»
В соответствии со статьёй 59 Налогового Кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Шолоховское городское поселение» Администрация Шолоховского городского поселения
постановляет:

1. Утвердить Положение «О порядке списания безнадежных долгов по местным налогам» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента  официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Шолоховского городского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

              Глава Администрации
Шолоховского  городского поселения                                           М.Б. Казаков
                                                                Приложение

                                                                 к постановлению

                                                               Администрации

                                                          Шолоховского городского поселения

от___07.07.2015 №_157___

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке списания безнадежных долгов по местным налогам

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии со статьей 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам.
1.2. Списание недоимки, признанной безнадежной, а также задолженности по пеням и штрафам (далее именуемая задолженность) осуществляется по следующим налогам и сборам:

- земельный налог;

-налог на имущество физических лиц.

1.3. Списание недоимки и задолженности, указанным в пункте 1.2 Положения, производится в отношении налогоплательщиков - физических лиц.
1.4.  Основаниями признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности, числящимися за налогоплательщиками - физическими лицами, являются:

1.4.1. Задолженность физических лиц, выбывших с места постоянного жительства (места регистрации) и место их постоянного жительства (регистрации) или место нахождения их имущества неизвестно или находятся за пределами Российской Федерации.
1.4.2. Задолженность физических лиц, в отношении которой одновременно и утрачена возможность взыскания в связи с отсутствием у должника имущества, на которое может быть обращено взыскание, и судебным приставом исполнителем вынесено постановление об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания задолженности.
1.4.3. Задолженность физических лиц, в случае невозможности установления местонахождения должника, его имущества либо невозможности получения сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках или иных кредитных организациях, и истечении срока предъявления исполнительного документа к исполнению.
1.4.4. Задолженность физических лиц, невозможная к взысканию в связи со смертью физического лица.
1.4.5. Непогашенная задолженность физических лиц, имеющаяся на дату принятия решения о списании, со сроком образования более трех лет в размере, не превышающем  200 рублей.

1.5. Решение о признании задолженности отдельных налогоплательщиков, указанных в пункте 1.3. Положения, безнадежной к взысканию и подлежащей списанию принимает Комиссия по обеспечению доходов и сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет поселения.
1.6. Окончательное решение о признании долгов по местным налогам и сборам безнадежными и подлежащими списанию принимает Собрание депутатов Шолоховского городского поселения с учетом решения Комиссии по обеспечению доходов и сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет поселения.
2. Порядок работы Комиссии по обеспечению доходов и сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет поселения

2.1. Комиссия по обеспечению доходов и сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет поселения (далее именуемая Комиссия) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, областными законами, Уставом муниципального образования «Шолоховское городское поселение», правовыми актами Администрации Шолоховского городского поселения и настоящим Положением.

2.2. Комиссия проводит заседания по мере подготовки документов, но не реже 1 раза в квартал. Срок проведения очередного заседания назначается председателем Комиссии.

2.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 2/3 членов Комиссии.

2.4. Комиссия, рассмотрев представленные документы, принимает одно из решений:

· о признании недоимки и задолженности по налогам и сборам в бюджет поселения безнадежной к взысканию и подлежащей списанию;

· об отказе в признании недоимки и задолженности по налогам и сборам в бюджет поселения безнадежной к взысканию и подлежащей списанию;

· о повторном рассмотрении представленных материалов.

2.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов. При равенстве голосов решающим считается мнение председателя Комиссии.
2.6. Протокол заседания Комиссии направляется в Собрание депутатов Шолоховского городского поселения для принятия окончательного решения.
3. Порядок признания недоимки и задолженности по налогам и сборам безнадежной к взысканию и подлежащей списанию

3.1. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки по местным налогам, задолженности по этим налогам при наличии основания, указанного в подпункте 1.4.1. пункта 1.4.  части 1 Положения, принимается при наличии следующих документов:
· справка (сведения) из федеральной миграционной службы;

· справка (сведения) налогового органа по месту регистрации физического лица о сумме задолженности.

3.2. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки по местным налогам, задолженности по этим налогам при наличии основания, указанного в подпункте 1.4.2. пункта 1.4.  части 1 Положения, принимается при наличии следующих документов:

· об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания задолженности;

· копия исполнительного листа или иного документа, подтверждающего истечение срока предъявления его к исполнению;

· справка (сведения) налогового органа по месту регистрации физического лица о сумме задолженности.

3.3. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки по местным налогам, задолженности по этим налогам при наличии основания, указанного в подпункте 1.4.3. пункта 1.4.  части 1 Положения, принимается при наличии следующих документов:

· постановление судебного пристава исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания задолженности;

· копия исполнительного листа или иного документа, подтверждающего истечение срока предъявления его к исполнению;

· справка (сведения) налогового органа по месту регистрации физического лица о сумме задолженности.

3.4. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки по местным налогам, задолженности по этим налогам при наличии основания, указанного в подпункте 1.4.4. пункта 1.4.  части 1 Положения, принимается при наличии следующих документов:

· справка (сведения) о смерти физического лица из органов ЗАГС;

· справка (сведения) налогового органа по месту регистрации физического лица о сумме задолженности.

3.5. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки по местным налогам, задолженности по этим налогам при наличии основания, указанного в подпункте 1.4.5. пункта 1.4.  части 1 Положения, принимается при наличии следующих документов:

· справка (сведения) налогового органа по месту регистрации физического лица о сумме задолженности.

PAGE
1

_1483446152.bin